1994 y, dispuso que, la categorización de los municipios y distritos debe atender, entre otros 
criterios, a la población, organizándolos en seis categorías poblacionales que van desde 
aquellos con población igualo inferior a diez mil (10.000) habitantes hasta los que igualan 
o superan los quinientos mil uno (500.001) habitantes. 

Que la categorización departamental, distrital y municipal constituye un referente legal 
vigente, objetivo y razonable para identificar diferencias estructurales entre las entidades 
territoriales, permitiendo al Gobierno Nacional adoptar medidas diferenciadas orientadas a

[...]

Entidades Promotoras de Salud (EPS) autorizadas en el departamento cuya 
proporción de afiliados, considerando ambos regímenes, sea igualo superior 
al cinco por ciento (5%) en este ámbito territorial. 

b. Primera categoría y segunda categoría. Para todos aquellos 
departamentos con población comprendida entre trescientos noventa mil uno 
(390.001) habitantes y dos millones (2.000.000) de habitantes, se incluyen 
todas las Entidades Promotoras de Salud (EPS) autorizadas en el 
departamento cuya proporción de afiliados, considerando ambos regímenes, 
sea igualo superior al diez por ciento (10%) en este ámbito territorial. 

c. Tercera categoría y cuarta categoría. Para todos aquellos departamentos 
cuya población sea igualo inferior a cien mil (100.000) habitantes y hasta 
trescientos noventa mil (390.000) habitantes, se incluyen todas las Entidades 
Promotoras de Salud (EPS) autorizadas en el departamento cuya proporción 
de afiliados, considerando ambos regímenes, sea igualo superior al quince 
por ciento (15%) en este ámbito territorial. 

iii) Criterios por categorías distritales y municipales

[...]

capacidad operativa mínima del aseguramiento en salud. Este criterio no 
implica la adopción de los criterios fiscales ni geográficos de categorización 
distrital y municipal definidos en el artículo 6 de la Ley 136 de 1994, así: 

a. Población igualo superior a quinientos mil uno (500.001) habitantes. 
Se incluyen todas las EPS autorizadas en el municipio, se excluyen aquellas 
cuya participación sea inferior al 3% del total de sus afiliados, sumando 
ambos regímenes, en este ámbito territorial. 

b. Población entre cien mil uno (100.001) y quinientos mil (500.000) 
habitantes. Se incluyen hasta 5 EPS autorizadas en el municipio, se 
excluyen las que tengan una participación menor al 3% del total de sus 
afiliados de ambos regímenes en este territorio. 

c. Población entre cincuenta mil uno (50.001) y cien mil (100.000) 
habitantes. Se incluyen hasta 4 EPS autorizadas en el municipio, se 
excluyen las que tengan una participación menor al 3% del total de sus 
afiliados de ambos regímenes en este territorio. 

d. Población entre treinta mil uno (30.001) y cincuenta mil (50.000) 
habitantes. Se incluyen hasta 3 EPS autorizadas en el municipio, se 
excluyen las que tengan una participación menor al 3% del total de sus 
afílíados de ambos regímenes en este territorio. 

e. Población entre veinte mil uno (20.001) y treinta mil (30.000) 
habitantes. Se incluyen hasta 2 EPS autorizadas en el municipio, se 
excluyen las que tengan una participación menor al 3% del total de sus 
afiliados de ambos regímenes en este territorio. 

f. Población entre mil uno (10.001) y veinte mil (20.000) habitantes.